
 

Investiamo nel Vostro Futuro 

Pag. 1 a 3 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE 

“ N. SENSALE ” 
Via S. D’Alessandro  – 84014 Nocera Inferiore (SA) - Tel. 081 925463 Fax 081/5173203 

E-mail: saps04000b@istruzione.it  – saps04000b@pec.istruzione.it - Sito Web : www.liceosensale.edu.it 

SCUOLA CAPOFILA CAMPANIA AMBITO SA0025 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Codice Scolastico SAPS04000B                                 Codice Fiscale  80026660656 

 

 

 Alle sezioni di: 

Pubblicità Legale – Albo on-line  

Amministrazione Trasparente 

del sito internet dell’istituzione scolastica 

www.liceosensale.edu.it    

 

Oggetto: DETERMINA INDIZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE PERSONALE INTERNO PER IL 

RECLUTAMENTO DI REFERENTE ALLA VALUTAZIONE, TUTOR, ESPERTI E PERSONALE 

ATA 

Progetto PON “CI SONO ANCH’IO 2” – Codice 10.1.1A-FSEPON-CA-2021-506  
CUP: H33D21000850001 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per   

l’apprendimento” 2014-2020” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione - 

Obiettivi Specifici 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot.n. 9707 del 27/04/2021 - Realizzazione di 

percorsi di potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 

studenti nell’emergenza Covid-19 (Apprendimento e socialità) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto  l’avviso pubblico prot.n. AOODGEFID 9707 del 27/04/2021 “Avviso pubblico per la realizzazione di 

percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze per l’aggregazione e la socializzazione delle 

studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19 – Programma Operativo Nazionale (PON E POC) 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE) Obiettivi Specifici 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

Vista  la delibera del Collegio docenti n. 60 del 07/05/2021 di adesione al progetto PON in oggetto, prot.n. 

6629/02-01 del 19/05/2021; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 91 del 18/05/2021 di adesione al progetto PON in oggetto, 

prot.n.6624/02-01 del 19/05/2021; 

Vista la candidatura n. 1050774 per l’Avviso n. 9707 del 27/04/2021, inoltrata in data 19/05/2021 con nota 

prot.6637/04-10; 

Preso Atto  della nota del MIUR prot.n. AOODGEFID 17510 del 04/06/2021 e dell’elenco dei progetti autorizzati per 

la regione Campania, assunta a prot.n.7427/04-10 del 08/06/2021; 

Vista  la nota MIUR prot.n. AOODGEFID/17648 del 07/06/2021 di formale autorizzazione del Progetto e relativo 

impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica per un importo complessivo autorizzato di € 15.246,00; 

Visto il Decreto di Assunzione in bilancio prot. n. 7711/04-10 del 15/06/2021 del finanziamento del Progetto 

PON “CI SONO ANCH’IO 2” con codice 10.1.1A-FSEPON-CA-2021-506 per un totale di € 15.246,00; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 92 del 28/06/2021 di assunzione in bilancio del suddetto progetto; 

Vista la delibera del Collegio Docenti n. 76 del 28/06/2021 di inserimento nel PTOF 2019/22 del Progetto   

10.1.1A-FSEPON-CA-2021-506; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 94 del 28/06/2021, di inserimento nel PTOF 2019/22 del Progetto 

10.1.1A-FSEPON-CA-2021-506; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle                    

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 56/2017  “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

mailto:saps04000b@istruzione.it
mailto:saps04000b@pec.istruzione.it
http://www.liceosensale.edu.it/
http://www.liceosensale.edu.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm




 

Investiamo nel Vostro Futuro 

Pag. 2 a 3 

 

Visto il Decreto Interministeriale 129/2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

Visti i seguenti Regolamenti (UE): n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

Viste le “Linee guida e norme per l’attuazione dei progetti PON 2014/20” prot. n. 1588 del 13/01/2016;  

Vista   la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 

formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale 

e assistenziale; 

Vista  la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni in 

merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

Viste le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-

2020 pubblicate con nota prot. 29583 del 09/10/2020; 

Visto il regolamento per la disciplina degli incarichi al personale interno e agli esperti esterni prot.n. 8570/01-01 

del 02/07/2021, adeguato al nuovo Regolamento di Contabilità D.I. 129/2018; 

Visto che per l’attuazione dei percorsi occorre selezionare la figura del referente per la valutazione, dei tutor, 

degli esperti e del personale ATA; 

Preso Atto  che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate in 

oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 

Visto il verbale RSU del 30/06/2021; 

Viste  le schede dei costi per singolo modulo; 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto  

a) È indetta la procedura di selezione per il reclutamento di personale interno da impiegare nella realizzazione dei tre 

(3) moduli costituenti il Progetto “CI SONO ANCH’IO 2” con codice di autorizzazione 10.1.1A-FSEPON-

CA-2021-506, per le attività di Referente per la valutazione, Tutor, Esperto e Personale ATA, rivolto agli alunni 

del Liceo Scientifico “N. Sensale”, da svolgersi in orario extra-scolastico e articolato nei seguenti moduli: 

 

 

Per la realizzazione di tutti i moduli del progetto è prevista: 

 n. 1 unità di Referente per la valutazione per n.  30 ore; 

 Personale ATA (n. 40 ore per assistenti amministrativi, n. 15 ore per assistenti tecnici e n. 48 ore per i collaboratori 

scolastici); 

 N. 3 tutor per n. 30 ore cadauno; 

 N. 3 esperti per n. 30 ore cadauno; 

 

L’assegnazione degli incarichi avverrà, per i tutor ed esperti, per singoli moduli di n. 30 ore cadauno, in relazione ai 

curriculum degli inclusi; in caso di carenza di candidature e/o di titoli professionali pertinenti alla realizzazione del singolo 

modulo, fermo restando il possesso dei requisiti di accesso, si potrà procedere all’affidamento dell’incarico ad un unico 

soggetto per più moduli, fino ad un massimo di due. Lo stesso soggetto potrà ricoprire il ruolo di esperto in un modulo e di 

tutor in un modulo diverso, oppure di tutor in due moduli diversi. In tal caso è necessario predisporre domanda di 

partecipazione per ogni singolo modulo. 

Per ogni singolo modulo l'incarico sarà affidato anche in presenza di una sola candidatura, purché in possesso dei requisiti 

richiesti. 

b) Qualora venga accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno si provvederà 

all’avvio della procedura comparativa per l’individuazione di figure esterne, ai sensi dell’art.7, comma 6 del 

D.Lgs.165/2001, ai fini dell’attuazione del predetto progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2021-506.  

Sotto Azione Codice Progetto Titolo Modulo Ore  Modulo 

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-CA-2021-506 Chi è di scena!            30 

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-CA-2021-506  SPORT: gioco e movimento  30 

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-CA-2021-506  Artisti consapevoli  30 



 

Investiamo nel Vostro Futuro 

Pag. 3 a 3 

 

 

Le selezioni avverranno tramite emanazione di specifici Avvisi/Bandi, da pubblicare sul sito web istituzionale, 

www.liceosensale.edu.it  (Albo, Amministrazione trasparente - sez. Bandi di gara e contratti). 

 

Art. 2 – Criteri  di selezione 

Per la selezione degli aspiranti all’incarico di Referente per la valutazione, Tutor, Esperto e Personale ATA si procederà 

all’analisi delle candidature e all’attribuzione di punteggi corrispondenti agli elementi di valutazione posseduti dai candidati, 

secondo i criteri disciplinati dal Regolamento per la disciplina degli incarichi al personale interno e agli esperti esterni prot.n. 

8570/01-01 del 02/07/2021 di cui alla delibera del Consiglio d’Istituto n. 75 del 04/12/2020. 

 

Art. 3 – Importo 

L’importo massimo di spesa per la realizzazione del progetto è di € 11.551,16 (undicimilacinquecentocinquantuno/16) 

(omnicomprensivo di ogni imposta e/o ritenuta), suddiviso come di seguito specificato per le varie figure professionali: 

  

 

Art. 4 – Tempi di realizzazione progetto 

Tutte le figure di cui all’art.1 dovranno espletare il proprio incarico da ottobre 2021 fino al 31 agosto 2022, e, comunque fino 

al termine degli adempimenti finali richiesti dal progetto. 

 

Art. 5 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa. Elvira D’Ambrosio. 

 

Art. 6 - Approvazione atti allegati 

Si approvano i documenti di seguito elencati: 

- Avviso pubblico per selezione personale interno Referente per la valutazione, Tutor ed Esperti; 

- Avviso pubblico per selezione personale interno Personale ATA; 

L’eventuale avviso pubblico per la selezione di Esperti Esterni verrà approvato con atto successivo. 

 

Art. 8 – Modalità di pubblicizzazione 

 Pubblicazione al Sito Web – profilo del committente della scuola all’indirizzo: www.liceosensale.edu.it, alla sezione 

Albo on line e Amministrazione Trasparente, per sette giorni consecutivi. 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Elvira D’Ambrosio 
    Firmato Digitalmente da: ELVIRA D’AMBROSIO 

       C: IT 

         O: LICEO SCIENTIFICO “N. SENSALE” DI 
    NOCERA INFERIORE (SA)/80026660656 

Figura professionale Importo orario Totale ore Totale lordo 

Esperti                      70,00 90 6.300,00 

Tutor 30,00 90 
2.700,00 

Referente per la valutazione 23,22 30 
696,68 

Assistenti Amministrativi 19,24 40 769,66 

Assistenti Tecnici 19,24 15 288,62 

Collaboratori Scolastici 16,59 48 796,20 

http://www.liceosensale.edu.it/
http://www.liceosensale.edu.it/

		2021-09-29T09:14:06+0200
	D'AMBROSIO ELVIRA




